Notum quoque desiderium, etiam in Congressibus manifestum, immo et in praxi deductum, eximiorum artificum et aeclarorum musicae sacrae cultorum.

Nota pariter omnibus Decreta S. R. Congregationis Ordinariis Angelopolitanae, Neovoracensis et Valentinae (n. 3964, 4201 et 4231) data.

Sic ergo, responsio ad primam quaestionem est: *Affirmative*. Eo sensu quod ea quae in usu erant in aliquibus locis, Romanus Pontifex ad Universalem Ecclesiam extendit.

Circa secundam quaestionem notandum, quod Primum Concilium Plenarium Philippinarum celebratum fuit diebus 7-25 mensis Januarii, 1953: Litterae vero Encyclicae "Musicae Sacrae Disciplina" promulgatae sunt die XXV mensis Decembris MDCCCCLV.

Praescriptiones tamen, Concilii Plenarii, *cum sint leges particulares*, per concessionem universalem non annulantur.

Unde possunt Ordinarii obligationem praescriptionum Concilii Plenarii urgere.

Attamen, Concilium ipsum nobis praebet occasione interpretandi legem ad mentem "Musicae Sacrae Disciplina", dum ait: "587.—Circa cantum mulierum in ecclesia, Concilium *ad mentem legum liturgicarum* has normas in praxi servandas statuit:.....

Recte ergo potest interpretari mens Concilii, si "Ubi Scholae Cantorum haberi non possunt, vel congruus non invenitur numerus Puerorum Cantorum, conceditur ut 'coetus tum virorum ac mulierum seu puellarum, in loco eius soli usui destinato extra cancellos positus, textus liturgicos in Missa sollemini cantare possit, dummodo viri a mulieribus et puellis omnino sint separati, vitato quolibet inconveniente et onerata super his Ordinariorum conscientia'".

Ad tertiam quaestionem dicendum, quod "peritis in arte credendum est". Videat igitur ille "eximius artifex et praefclarus musicae sacrae cultor" cui cura religiosi cantus commissa est, utrum possibilis sit necne formatio Scholae vel Capellae Puerorum.

Et nota quod concessio Pontifica potest applicari etiam quando "congruus non inventur numerus Puerorum Cantorum". Unde, ait clarus José Artero, "se ve la posibilidad de que en algunos casos pueda un coro mixto cantar una solemne misa de Palestrina o de Bruckner"

DE USU INSTRUMENTI IN CONFESSIONE SURDORUM

Ad audiendas surdorum confessiones instrumentum adhibere solitus sum dictum stethoscopium a medicis usurpatum ad sonitum pectoris captandum; ita quidem ut, dum ego loquor ante os meum habens partem quae pectori applicatur, surdus in aures suas suas immittit extremitates quae in suas inserunt doctores. Et sic fere semper valui integrum et perfectam confessionem obtainere a poenitentibus surdis. Cum hoc medium, mirandum sane multis, explicarem coram sacerdotibus quibusdam, alii provavere, alii vero tanquam illicitum omnino rejecerunt; quia, dixerunt, est instrumentum intermedium sicut telephonus.

Velim scire an recte egerim, et etiam an auctores probati adiquid de hoc medio vel de simili scripserint.

O.P.

Usus instrumenti in confessionibus audiendis *ex se* non est interdictum. Immo vero et canon 903 statuit: "Qui aliter confiteri non possunt non prohibenur, si velint, per interpretem confiteri, praecavendo abusus et scandala, firmo praescripto can. 889, 2." Si igitur admititur instrumentum humanum peccata confessa et confessoris responsa audiens et intellingens, a fortiori licebit *ex se* mortuum adhibere instrumentum.

Duabus de causis instrumentum potest reddi ineptum ut ad confessiones audiendas adhibeatur. Prima est periculum *violations sigilli sacramentalis*, de qua in canone 889: "§ 1. Sacramentale sigillum inviolabile est; quare caveat diligenter confessarius ne verbo aut signo aut alio quovis modo et quavis de causa prodat aliquatenus peccatorem. — § 2. Obligatione servandi sacramentale sigillum tenentur quoque interpres aliique omnes ad quos notitia confessionis quoquomodo pervenerit." Unde non nisi maxima cum cautela scriptio peccatorum in papyro vel tubulis inmediate destruendis vel radendis permittenda est.— Altera causa est *distantia intercedens* inter poenitentem et confessorem probabiliter destruens praesentiam ministri ad sacramentum *conficiendum necessariam*.

Telephonus vel telegraphus, vel simile quid diffusionis sensibilis medium, est propter priorem rationem omnino illicitum pro confessionibus audiendis; namque, non modo possibilis, sed et frequentissima est extraneorum interventio conversationibus

per hae media institutis. Eadem instrumenta propter alteram rationem videntur probabilius rejicienda, ut pote dubiam redditia validitatem sacramenti confecti; etenim, etsi actores in celebratione sacramenti optime ipsi percipiunt personae et materiae individualis determinationem, usus tamen communis humanae locutionis, qui in sociali et sacro actu servari debet, hanc designationem non admittit. Ita coautores operis CODIGO DE DERECHO CANONICO Y LEGISLACION COMPLEMENTARIA: Miguelez—Alonso, O.P.—Cabreros de Anta, C.M.F. (ed. 5a. Madrid, MCMLIV) scribunt commentantes can. 885: "Si puede o no darse (la absolución) por teléfono o por radio, es cosa discutida. Teóricamente, nos inclinamos a la opinión negativa y juzgamos nula la absolución que se diera en esta forma; pero, teniendo en cuenta que no puede esto afirmarse con toda certeza y que los sacramentos son para el bien de los hombres, juzgamos que en la práctica, tratándose de un caso de necesidad urgentísima y evitando todo peligro de revelación del sigilo, puede y debe darse la absolución condicionada en esa forma, por si fuera válida". (p. 333).